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บทคดัย่อ 
 
 การวจิยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อจะศึกษาเร่ืองการเสียภาษีเงินไดส้ าหรับส่วน
แบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินไดจ้ากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
เน่ืองจากพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 มาตรา 4 บญัญติัใหย้กเลิก
มาตรา 42 (14) แห่งประมวลรัษฎากร และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบั               
ภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 249) ก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล
จดัท าบญัชีแสดงรายไดแ้ละรายจ่ายโดยไม่มีขอ้ยกเวน้ใด ๆ ทั้งส้ิน 
 จากการวจิยัพบวา่การท่ีกฎหมายก าหนดใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บเงิน
ส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินไดจ้ากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่    
นิติบุคคลตอ้งน าเงินไดจ้  านวนดงักล่าวมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดก้บัเงินไดพ้ึง
ประเมินประเภทอ่ืน ๆ ภายในปีภาษีนั้นดว้ย  การก าหนดเช่นน้ีท าใหเ้งินจ านวนเดียวกนั
ตอ้งเสียภาษีถึงสองคร้ังเป็นการเสียภาษีซ ้ าซอ้นจึงก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูไ้ดรั้บ
เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือเงินส่วนแบ่งรายไดเ้พราะเงินจ านวนเดียวกนัไม่ควรเสียภาษี
ถึงสองคร้ัง  นอกจากน้ียงัก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล
ตอ้งจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่ายโดยไม่ไดก้  าหนดขอ้ยกเวน้ใด ๆ 
ทั้งส้ิน ยอ่มก่อใหเ้กิดความไม่สะดวกแก่ผูป้ระกอบกิจการรายยอ่ย รวมทั้งท าใหมี้
ค่าใชจ่้ายเพิ่มข้ึนจากการจา้งผูท้  าบญัชี ทั้ง ๆ ท่ีเสียภาษีแบบบุคคลธรรมดาส่วนผูเ้ป็น
หุน้ส่วนหรือผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินไดเ้ม่ือน าเงินจ านวนดงักล่าวมา
ยืน่เสียภาษีซ ้ าอีกคร้ังหน่ึง กฎหมายก าหนดใหก้ารหกัค่าใชจ่้ายตอ้งมีหลกัฐานการหกั 



    

ค่าใชจ่้ายมาแสดง เม่ือไม่มีหลกัฐานมาแสดงจึงหกัค่าใชจ่้ายไม่ได ้ท าใหต้อ้งเสียภาษี
สูงข้ึน ทั้ง ๆ ท่ีเป็นการเสียภาษีซ ้ าซอ้น 
 ดงันั้นผูว้จิยัจึงเสนอแนะใหเ้พิ่มเติมพระราชบญัญติัแกไ้ขประมวลรัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 มาตรา 4 ใหย้กเวน้เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินไดจ้าก
หา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีจ านวนไม่เกินสามแสนบาทไม่ตอ้งน าไป
รวมค านวณภาษีกบัเงินไดอ่ื้น ๆ  ส าหรับกรณีท่ีตอ้งท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายได้
หรือรายจ่ายใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 
249) โดยก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลท่ีจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มตอ้งท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย เพราะการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มกฎหมายก าหนดใหต้อ้งจดัท ารายงานเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่มอยูแ่ลว้จึงไม่มี
ผลกระทบต่อผูป้ระกอบการรายยอ่ย ส่วนผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของ
ก าไรหรือส่วนแบ่งเงินไดจ้ากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลให้
แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาวา่ดว้ยการหกัค่าใชจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) 
พ.ศ. 2502 มาตรา 8 ใหเ้พิม่ขอ้ (44) วา่เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินไดจ้าก
หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลหกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 30 การเสนอ
แนะน าแกไ้ขกฎหมายดงักล่าวเพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมตามหลกัภาษีอากรท่ีดี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


